PREFEITURA DA ESTÂNCIA

TURÍSTICA DE SAO ROQUE
ESTADO DE SAO P AULO

"São Roque - a Terra do Vinho e Bonita por Natureza"

GABINETE DO PREFEITO

93

Ofício n" 269/2018-GP

São Roque, 10 de maiode 2018

Senhor Presidente,

Assunto: Requerimento n° 043/18, do vereador
Rogério Jean da Silva
Complementando Ofício n°251/2018-GP

Reportando-nos ao requerimento em referência, vimos proceder ao encaminhamento da

manifestação da direção de nossos Departamentos de Obras e de Informática, no sentido de

complementarmos a resposta ofertada ao requerimento em testilha, cujas informações necessárias

foram viabilizadas por três áreas distintas: Obras, Finanças e Informática.

Colocando-nos ao inteiro dispor, agradecemos e aproveitamos a oportunidade para

renovarmos os mais altos protestosde estima e apreço.

CLÁUDIO JOSE DE GOES

PREFEITO

Ao

Excelentíssimo Senhor

Newton Dias Bastos

DD Vereador Presidente

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

\MN.-

Prefeitura da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 966 - Taboão -18135-125 - São Roque - SP

www.saoroaue.sp.Qov.br

PABX: (11)4784-8500
Gabinete:(11)4784-8523ou 4874-8591

E-mail: aabinete@saoroaue.sp.aov.br
r!\üiUL,ui.ü t,r lüK rlv0/522/20ÍH - 11/05/2018 lé^õS

PREFEITURA DA ESTANCIA TURÍSTICA
DE SÃO ROQUE

SÃO ROQUE, 07 DE MAIO DE 2018

r~De: DP de Obras l'
De: Divisão de Cemitérios

A/C Sr.Vereador Rogério Jean da Silva

Resposta ao protocolo de requerimento da Câmara Municipal

Arrecadação

A arrecadação no período de 1 de janeiro de 2017 até Dezembro de 2017
foi de R$ 422.822,91

De janeiro até o fim do mês de Abril foi de 172.836,79

Jazigos da quadra A

Foram recuperados 11 jazigos e faltam 186 ,que e necessário fazer primeiro
o sobre alívio da terra para depois fazer a recuperação.informo que o
pedido foi entregue .

Câmeras de segurança

No Cemitério da Paz existem 8 câmeras de segurança 3 giratórias 3
fixas na portaria e 1 interna dentro da Capela

No Cemitério do Cambará existem 4 câmeras fixas na entrada 2
giratórias no fundo do Cemitério ,e todas estão paradas

O responsável por elaboração do projeto de reparo e especificações é o
Dp de Informática, já a verba para a manutenção é de responsabilidade da
Divisão de Cemitérios ,informo que está em fase de licitação no Dp de
Compras.

Alambrado do Cemitério do Cambará

Iformo que é do conhecimento da prefeitura o conserto do
alambrado,está para ser reparado ainda esta semana, exatamente
até feira ,vai ser trocado exatamente 18 metros de alambrado ,na
área descrita nas fotos deste requerimento

Informo que esta divisão está a disposição, para maiores esclarecimentos em
caso de qualquer dúvida.

PREFEITURA DA ESTÂNCIA

TURÍSTICA DE SAO ROQUE
~Ê S T Ã D 5 D i S A Õ P Ã Ü L Õ~

DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA

Memorando 036/2018

Para: Gabinete do Prefeito - Sra. Márcia Najarro

Assunto: Resposta referente ao Requerimento 043/2018 da Câmara de Vereadores

Quanto ao Requerimento 043/2018 da Câmara de Vereadores que "solicita

informações referentes aos Cemitérios Municipais de São Roque", ao que tangem âs

câmeras de vídeo-monitoramento, seguem respostas quanto aos itens que atinem a esse

Departamento de Informática apresentar resposta:

• ITEM 03:

No Cemitério do Cambará existem em projeto 06 (seis) câmeras, das quais 04

(quatro) estão em funcionamento.

• ITEM 04:

No Cemitério da Paz existem em planta 08 (oito) câmeras, das quais apenas 02

(duas) estão em funcionamento.

• ITEM 05:

Aresponsabilidade pelo controle (uso e monitoramento) do espaço é dos agentes de

ambos os cemitérios, cabendo ao Departamento de Informática encaminhar as manutenções

quandoestas lhes são solicitadas pelos usuários locais.

"São Roque - a Terra do Vinho, Bonita por Natureza'

Página 1/2

y

PREFEITURA DA ESTÂNCIA

TURÍSTICA DE SAO ROQUE
ESTADO DE SAO PA

DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA

U L O

Aproveitamos para informar que, após visitas aos locais, e tratativas com o Sr.

Henrique Matos, responsável pelos espaços do Cemitério, em março deste ano, após

realizar uma análise minuciosa nos espaços, identificamos que o cabeamento utilizado no

projeto inicial de monitoramento dos cemitérios não é o adequado para instalações externas.

Foram elaborados projetos completos de manutenção e realizada entregas ao Sr. Henrique

que, prontamente, montou as Solicitações de Compras para manutenção do sistema de

CFTV de ambos cemitérios. Tais projetos encontram-se em fase de cotaçãojunto ao Serviço

de Compras desta Prefeitura sob acompanfiamento do Sr. Henrique e do Dl.

\

•\
\

São Roque, 03 de maio de 2018.

Isaías Gomes dosSantqs
Oiretor de Infonnádca
%er45á27,6334_-v'

"São Roque - a Terra do Vinho, Bonita por Natureza'

Página 2/2